
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 29/2023,
TERMO PADRÃO N° 13/2002. PROCESSO N° 054.002.237/2017. EDITAL N° 04/2017

O Distrito Federal, por meio do Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal,
representado por CORONEL QOPM JORGE MARCOS XAVIER DA SILVA, na
qualidade de Chefe do Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal da PMDF, com
delegação de competência prevista nas Normas de Execução Orçamentária, Finanças, e
Contábil do Distrito Federal, daqui em diante denominado CONTRATANTE e a
Empresa ISOB – INSTITUTO DE SAÚDE DE OLHOS BRASÍLIA LTDA (Nome
fantasia: VISÃO HOSPITAL DE OLHOS), CNPJ: 03.056.609/0001-70, localizada no
endereço: CNC 03, Lotes 12, 13 e 14 - Taguatinga Norte, Brasília-DF, representada por
THAYS MARQUES BARBOSA, RG: M65***28 SSP-MG, CPF: 912.***.***-15 e
RAUL FERNANDES MARINHO NETO, RG.: 200***347 DIC-RJ, CPF: 021.***.***-
17, na qualidade de Representantes Legais, doravante denominada CONTRATADA,
resolvem aditar o Termo de Credenciamento n° 29/2023, celebrado em 03 de abril de
2023, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 065, de 04 de abril de 2023,
objetivando a inclusão, conforme decisão do atual Diretor e instrução do Processo SEI
00054-00003119/2023-40, de procedimentos e precificações vigentes do credenciamento
anterior da CONTRATADA - Termo de Credenciamento n° 39/2018 (15152617),
considerando decisão favorável à época consubstanciada no Termo Aditivo Sétimo
(103713196). A inclusão se dará ao atual Termo de Credenciamento n° 29/2023 (Doc
SEI 109608437), a contar da assinatura do credenciamento, com a ressalva de que a
qualquer tempo a Administração poderá rescindir o contrato, caso o objeto da presente
contratação pública que é oriunda de contratação direta por credenciamento seja
regularmente licitado pelo Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal da Policia
Militar do Distrito Federal ou seja lançado novo edital de credenciamento, bastando, para
tanto, manifestação escrita com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias, sem
interrupção do curso normal da execução do contrato. JORGE MARCOS XAVIER DA
SILVA. Chefe do DSAP.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2023
Processo: 00053-00032836/2023-15. Pregão Eletrônico nº 26/2023 -
DICOA/DEALF/CBMDF, com HOMOLOGAÇÃO publicada em DODF nº 90, de 15 de
maio de 2023. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de pneus novos.
Empresas vencedoras e itens homologados: VENÂNCIO DISTRIBUIDORA LTDA -
CNPJ nº: 27.449.498/0001-20, itens: 9, PNEU 215/75 - R17,5 - 126/124 L - COTA
RESERVADA; item 15, PNEU 265/65 - R17 - 112 S; item 20, PNEU 205/55 - R16 - 91 V;
item 29, PNEU 165/70 - R13 – 79T, item 30, PNEU 185/65 - R15 – 88H; item 31, PNEU
175/65 – R14. Vigência da ARP: 12 (doze) meses, contados a partir da publicação em
DODF, não podendo ser prorrogada. HÉLIO PEREIRA LIMA - Cel. QOBM/Comb.
Diretor de Contratações e Aquisições.

POLÍCIA CIVIL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

 
APLICAÇÃO DE PENALIDADE

PROCESSO: 00052-00023920/2021-04-PCDF. O Diretor do DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL-
DAG/PCDF, no exercício das atribuições previstas no Art. 21 do Regimento Interno da
Polícia Civil do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto Distrital nº 30.490/2009, com fulcro
no Art. 87, Inc. III, da Lei nº 8.666/93, c/c Art. 7º da Lei n º 10.520/2002, aliados à previsão
editalícia prevista no item 9.4, do Edital de Licitação - Pregão Eletrônico nº 37/2021-PCDF,
RESOLVE: APLICAR à licitante JKLAB PRODUTOS E SOLUCOES PARA
LABORATORIOS EIRELI, CNPJ n. 23.239.321/0001-49, a sanção de SUSPENSÃO
TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE
CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, pelo prazo de 60
(sessenta)dias. SILVÉRIO ANTONIO MOITA DE ANDRADE.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PROCESSO: 00052-00030591/2021-40-PCDF. O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL, no
exercício das atribuições previstas no Regimento Interno da Polícia Civil do Distrito
Federal, com fulcro no Art. 87, Incisos II e III, da Lei nº 8.666/1993, c/c Art. 7º da Lei n º
10.520/2002, resolve: APLICAR à contratada URSA COMERCIAL LTDA, CNPJ nº
26.628.908/0001-38, as sanções de MULTA no valor de R$ 6.279,00 (seis mil, duzentos e
setenta e nove reais) e SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM
LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da presente publicação.
SILVÉRIO ANTONIO MOITA DE ANDRADE.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PROCESSO: 00052-00031141/2021-74-PCDF. O Diretor do DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL-
DAG/PCDF, no exercício das atribuições previstas no Regimento Interno da Polícia Civil

do Distrito Federal, com fulcro no Art. 87, Incisos II e III, da Lei nº 8.666/1993, c/c Art. 7º
da Lei n º 10.520/2002 e, ainda Art. 4º, Inc. IV, e Art. 5º, Inc. III, do Decreto Distrital nº
26.851/2006, resolve: APLICAR à contratada COMÉRCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÕES CAVALHEIROS LTDA, CNPJ: 21.875.005/0001-38, as sanções de
MULTA no valor de R$ 10.564,12 (dez mil quinhentos e sessenta e quatro reais e doze
centavos)e SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E
IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, pelo prazo de 45(quarenta e cinco) dias, a partir da presente publicação, em
razão da falha na entrega do serviço descritos nas Nota de Empenho 2021NE428-PCDF.
SILVÉRIO ANTONIO MOITA DE ANDRADE.

ESCOLA SUPERIOR DE POLÍCIA CIVIL
 

EDITAL Nº 50 – PCDF, DE 26 DE MAIO DE 2023

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE

ESCRIVÃO DE POLÍCIA DA CARREIRA DE POLÍCIA CIVIL

DO DISTRITO FEDERAL

O DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL,

torna pública a relação dos candidatos com a matrícula homologada no curso de formação

profissional (CFP) – 3ª chamada, referente ao concurso público para o provimento de vagas

no cargo de Escrivão de Polícia da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal (PCDF).

1 DA RELAÇÃO DOS CANDIDATOS COM A MATRÍCULA HOMOLOGADA NO

CFP (3ª CHAMADA)

1.1 Relação dos candidatos com a matrícula homologada no CFP (3ª chamada), na seguinte

ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

10052574, Dennis Larsen dos Santos / 10002880, Janaina Homero de Almeida / 10064490,

Magno Santana Soares / 10004121, Rayff de La Tour Melo Lima.

1.1.1 Relação dos candidatos sub judice com a matrícula homologada no CFP (3ª chamada),

na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

10001842, Isabella Bruno de Souza.

1.1.2 Relação dos candidatos sub judice negros com a matrícula homologada no CFP (3ª

chamada), na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem

alfabética.

10044913, Cintia Almeida Barbosa.

YURY PEREIRA FERNANDES

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 11/2022

Partes: DETRAN-DF e JOÃO SANTANA MAUGER. Processo: 00055-00035790/2022-
41. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a contar de
23/05/2023. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 24201, Fonte de Recurso 237,
Programa de Trabalho 06122621727840001 e Elemento de Despesa 339039. Data da
assinatura: 19/05/2023. Das partes: MARCELO RODRIGUES PORTELA NUNES, Diretor
Geral/DETRAN e JOÃO SANTANA MAUGER, Proprietário.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SUBSECRETARIA DE ARRECADAÇÃO, GESTÃO E
CONTROLE DE GRATUIDADES

DIRETORIA DE CONTROLE DO SISTEMA DE BILHETAGEM
 

NOTIFICAÇÃO DE PROSSEGUIMENTO

DOS TRÂMITES PROCESSUAIS - DEFERIMENTO

O DIRETOR DE CONTROLE DO SISTEMA DE BILHETAGEM, DA SECRETARIA

DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE, por meio desta publicação, notifica os

(as) usuários (as) do Sistema de Transporte Público Coletivo do Distrito Federal -

STPC/DF, citados em lista abaixo, quanto à reinstauração de Processo Administrativo, para

análise de possíveis utilizações indevidas de cartões concedidos pela SEMOB/GDF. Os

(As) usuários (as) serão notificados sobre o DEFERIMENTO de Defesa prévia / Recuso em

processo administrativo.

ROZIELE CARVALHO DE SOUZA CPF nº 031.***.***-21.

JÁFFER DE OLIVEIRA ARÉCO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023 - SEMOB-DF
A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, por meio do(a) pregoeiro(a) designado (a) pela Ordem de Serviço Nº 22, de 08
de fevereiro de 2023, publicada no DODF nº 31, pág. 68, de 13 de fevereiro de 2023,

PÁGINA 76 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 101, TERÇA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

03807378502
Realce

03807378502
Realce


